
Pubblicata sul sito istituzionale il 
18/01/2012 - N.  55  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - ASSETTO DEL TERRITORIO - AMBIENTE -
URBANISTICA - LL.PP. - N.U.

N. 8 del Reg. Data  16/01/2012 N. 28  del Reg. Generale

OGGETTO “Manutenzione Straordinaria del verde pubblico nel centro
urbano” importo complessivo di €. 50.000,00 –  lavori
extracontrattuali – Liquidazione Fatture Azienda Agricola “Mello
Antonio & Giovanni”, da Veglie.
 

                                   

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 96 del 12/09/2011, sono stati individuati 
gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 7



Pag. 2 di 7



              PREMESSO:
CHE  con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  166 del  28.10.2010,  veniva approvato il  Progetto  Definitivo 
Esecutivo relativo alla, redatto dall’Arch. Alessandra Napoletano e dall’Arch. Diego Perrone del  V Settore 
Tecnico, corredato dal seguente Quadro Economico:

A. IMPORTO  LAVORI
     A1. Importo Lavori a Base D’Asta €   35.225,00
     A2. Oneri per la Sicurezza €     1.056,75

Sommano €   36.281,75

B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
B1. I.V.A. (20% su A1 e A2)            €     7.256,35
B2. Spese generali (spese tecniche per progettazione, 
       d.l., coordinamento sicurezza, incentivo Art. 92,

                 D.Lgs. 163/2006)   €     5.150,00
B3. Oneri vari           €        845.00
B4. Imprevisti e arrotondamenti                    €        466,90

Sommano €   13.718,25
Totale Importo Progetto €   50.000,00

  DATO ATTO che all’onere della spesa, per la realizzazione del predetto Progetto si fa fronte con 
mutuo  di € 50.000,00, contratto con la Cassa Depositi e Prestiti – POSIZIONE 4544839 - Intervento 2-01-
08-01/2517 “Mutuo per manutenzione straordinaria del patrimonio comunale”; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio – V Settore n. 4/8 del Reg. Gen. in data 
17.01.2011, Determina a contrarre, con la quale venivano approvate le procedure di gara;

VISTA  la  propria  determinazione  n.  30/131/Reg.  Gen.   del  09/02/2011,  con   la  quale veniva 
approvato il verbale di gara in data 08/02/2011 Prot. Gen. n. 1886 del 08.02.2011, dal quale si evince che 
aggiudicataria è risultata la ditta MELLO Antonio e Giovanni s.n.c. da Veglie con il ribasso del 38,50%;

VISTO il seguente  nuovo quadro economico rimodulato a seguito dell’offerta:

A. IMPORTO  LAVORI
A1. Importo Lavori a seguito del ribasso (38,50%) €   21.663,38
A2. Oneri per la Sicurezza €     1.056,75

Sommano €   22.720,13
B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
B1. I.V.A. (20% su A1 e A2) €     4.544,03
B2. Spese generali (spese tecniche per progettazione, 
       d.l., coordinamento sicurezza, incentivo Art. 92, 
       D.Lgs. 163/2006)   €     5.150,00
B3. Oneri vari €        845.00
B4. Imprevisti e arrotondamenti €        466,90
B5. Economie di gara €   16.273,94

Sommano €   27.272,87
Totale Importo Progetto €   50.000,00

              VISTO il Contratto Rep. n. 1553 del 12/04/2011, registrato a Lecce il 27/04/2011 al n. 305 – Serie 
1^ - Mod. 263 – Atti Pubblici;

             VISTO che i lavori hanno avuto inizio in data 12/05/2011, giusta verbale di consegna in pari data;

Pag. 3 di 7



VISTO il Certificato di fine lavori attestante che gli stessi sono stati ultimati in data 10/05/2011, in 
tempo utile contrattuale;

VISTA la  propria  Determinazione  n.  143/698/Reg.  Gen.  del  25/10/2011,  con  la  quale  è  stato 
approvato lo stato finale dei lavori di  “Manutenzione Straordinaria del verde pubblico nel centro urbano”, 
dell’importo complessivo di €. 50.000,00;

DATO ATTO che si è reso necessario  provvedere alla fornitura e posa in opera di piante fiorite per 
l’allestimento del cimitero comunale, messa a dimora di piante per l’allestimento della rotatoria nei pressi del 
cimitero, nonché fornitura di n. 40 stelle di natale più terriccio per addobbo natalizio nelle fioriere ubicate in 
Piazza Plebiscito;

VISTO che:
• L’Azienda Agricola  “Mello Antonio & Giovanni”,  con sede in Veglie alla Via Monteruga, 3° Km 

(P.IVA 02401180753),  si è dichiarata immediatamente disponibile per l’esecuzione degli interventi 
in  questione  e,  a  seguito  di  sopralluogo,  ha  dato  la  propria  disponibilità  ha  formulando  la  sua 
migliore offerta tecnico-economica per l’importo di € 7.870,00, oltre I.V.A. come per legge;

VISTO che la suddetta ditta affidataria è in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-
professionale ed economico-finanziaria prescritti per prestazioni di pari importo affidate con le procedure 
ordinarie di scelta del contraente, così come previsto dall’art. 125, c. 12, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 125, c. 2, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., 
è la scrivente Arch. NAPOLETANO Alessandra, Responsabile del V Settore Tecnico, così come previsto 
dall’art.  3,  c.  1,  del  “Regolamento  comunale  per  l’acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori” 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008;

VISTA la L. 11.02.1994 n. 109 e s.m.i., recante legge quadro in materia di lavori pubblici;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO il “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato 
con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008;

VISTO il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del 
Sindaco Pro-Tempore, datato 6.07.2007, Prot. Gen. n. 9169;

VISTA  la  Deliberazione di  G.C. n.  17 dell’1.02.2010 che conferisce le attribuzioni  in materia  di 
“Conservazione del Patrimonio” e “Servizi Tecnici Manutentivi” al V Settore Tecnico;

VISTO il “Decreto di nomina dei responsabili di servizio dei settori V e VI – variazione” a firma del 
Sindaco Pro-Tempore datato 10.03.2010, Prot. Gen. n. 3746;

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile 
del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

  RITENUTO dover determinare in merito:
-    affidando direttamente, ai sensi dell’art. 125, c. 8, ultimo capoverso, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., nonché 

ai sensi dell’art.  8,  comma 4 del  “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni,  
servizi e lavori” approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008, i lavori urgenti di seguito 
riportati:

- “Fornitura e posa in opera di piante fiorite per l’allestimento del cimitero comunale, messa a 
dimora di piante per l’allestimento della rotatoria nei pressi del cimitero, nonché fornitura di n. 
40 stelle di natale più terriccio per addobbo natalizio nelle fioriere ubicate in Piazza Plebiscito”;

Pag. 4 di 7



• imputando l’onere della spesa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
complessivamente pari ad €  9.429,20 (I.V.A. al 21% compresa);

• liquidando in favore della suddetta Azienda Agricola  “Mello Antonio & Giovanni”,  con sede in 
Veglie alla Via Monteruga, 3° Km  (P.IVA 02401180753) la complessiva somma pari ad €  9.429,20 
(I.V.A. al 21% compresa), a saldo delle seguenti fatture:

• Fattura n. 128/2011 del 23/12/2011 – Prot. n. 16452,  di € 7.020,00, oltre I.V.A. al 21% di € 
1.474,20, in  uno € 8.494,20,  relativa ai lavori extracontrattuali –  Azienda Agricola Mello 
Antonio & Giovanni con sede in  Veglie – Via Monteruga  3° Km (P.IVA 00823670757) – 
CIG Z28032AF85;

• Fattura n. 130/2011 del 23/12/2011 – Prot. 16561, di € 850,00, oltre I.V.A. al 21% di € 85,00, 
in uno  € 935,00, relativa ai lavori extracontrattuali  –  Azienda Agricola Mello Antonio & 
Giovanni  con  sede  in   Veglie  –  Via  Monteruga   3°  Km  (P.IVA  00823670757)  -  CIG 
Z28032AF85;

VISTI i seguenti dati come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003, n.3 ed ex art. 3 Legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187:

• CUP: B29J10000050004;
• C.I.G.:  Z28032AF85 ;
• P.I. 0240118075;
• IBAN: IT 47 W02008 80151 00010088639;
• Nominativo responsabile ad operare sul conto: MELLO Antonio;

VISTO il D. Lgs 267 del 18.08.2000;
VISTO 163 del 12.04.2006  e s.m.i.;
VISTO D.P.R. 207/2010,

D E T E R M I N A

1. DI LIQUIDARE all’“Azienda Agricola Vivai Piante” di MELLO Antonio & Giovanni s.n.c. con 
sede in Veglie alla Via G. Verdi n. 26,  P.I. 02401180753, la complessiva somma di € 9.429,20 
(I.V.A. al 21% compresa), relativa a lavori extracontrattuali per la  “Fornitura e posa in opera di 
piante fiorite per l’allestimento del cimitero comunale, messa a dimora di piante per l’allestimento 
della rotatoria nei pressi del cimitero, nonché fornitura di n. 40 stelle di natale più terriccio per 
addobbo natalizio nelle fioriere ubicate in Piazza Plebiscito” a saldo delle seguenti fatture:

• Fattura n. 128/2011 del 23/12/2011 – Prot. n. 16452,  di € 7.020,00, oltre I.V.A. al 21% di € 
1.474,20, in  uno € 8.494,20,  relativa ai lavori extracontrattuali –  Azienda Agricola Mello 
Antonio & Giovanni con sede in  Veglie – Via Monteruga  3° Km (P.IVA 00823670757) – 
CIG Z28032AF85;

• Fattura n. 130/2011 del 23/12/2011 – Prot. 16561, di € 850,00, oltre I.V.A. al 21% di € 85,00, 
in uno  € 935,00, relativa ai lavori extracontrattuali  –  Azienda Agricola Mello Antonio & 
Giovanni  con  sede  in   Veglie  –  Via  Monteruga   3°  Km  (P.IVA  00823670757)  -  CIG 
Z28032AF85;

2. DI PORRE  l’onere  della  spesa  ammontante  ad  € 9.429,20 (I.V.A.  al  21% compresa)  a  carico 
dell’Intervento 2-01-08-01/2517 “Mutuo per manutenzione straordinaria del patrimonio comunale” - 
Prestito contratto con la Cassa Depositi e Prestiti – POSIZIONE  4544839 -,  RR.PP. del corrente 
bilancio in corso di formazione.

3. DI  RISERVARSI  di  procedere  al  pagamento  ad  accredito  delle  somme  da  parte  della  Cassa 
Depositi e Prestiti.

Pag. 5 di 7



4. DI RIPORTARE di seguito i seguenti dati come previsto dall’art. 11 L. 16.01.2003 n. 3 ed ex art. 3 
L. 13 Agosto 2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010 n. 187:

CUP: B29J10000050004;
C.I.G.:  Z28032AF85 ;
P.I. 0240118075;
IBAN: IT 47 W02008 80151 00010088639;
Nominativo responsabile ad operare sul conto: MELLO Antonio. 

6. DI RICHIEDERE le suddette somme alla Cassa Depositi e Prestiti.

PS/sp

Pag. 6 di 7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Salvatore IANNE
                                                                                         
Data  16/01/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  18/01/2012 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 55 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   18/01/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  18/01/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Sig. Cosimo PERRONE Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 7 di 7


	Data  16/01/2012
	N. 28  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

